下級裁判所裁判官指名諮問委員会大阪地域委員会（第４１回）議事要旨

（大阪地域委員会庶務）

１ 日時

  平成２６年６月３日（火）午前１０時

２ 場所

  大阪高等裁判所委員会室

３ 出席者

 （委 員）河内鏡太郎，小佐田潔，田内正宏，三井誠（委員長），山田庸男

 （庶 務）竹口大阪高裁総務課長，植田大阪高裁総務課課長補佐

 （説明者）北川大阪高裁事務局長

４ 議題

  委員長代理の指名

  弁護士任官候補者に関する情報の取りまとめについて

 判事補から判事への任命候補者に関する情報の取りまとめについて

  その他

５ 議事

  委員長代理の指名

   委員長から，委員長代理として小佐田委員が指名された。

 弁護士任官候補者に関する情報の取りまとめについて

○ 全ての情報を中央の委員会に送付することとされた。

 判事補から判事への任命候補者に関する情報の取りまとめについて

  ○ 庶務から，提出された情報の中に指名候補者が特定されていない情報及び

受付期間経過後に提出された情報があったことを報告した。

ア 直接地域委員会に提出された情報について

○ 協議の結果，指名候補者が特定されていない情報については，中央の委

員会に送付しないこととされた。

○ その余の情報については，中央の委員会に送付することとされた。

  イ 近畿弁護士会連合会を経由して提出された情報について

   ○ 近畿弁護士会連合会が取りまとめて提出されたものであること及びその

中に任命候補の裁判官の所属庁と対応しない弁護士会所属の弁護士から提

供された情報があることを明らかにした上で，受付期間経過後に提出され

た情報を含め，全ての情報を中央の委員会に送付することとされた。

  その他

  ○ なお，委員から次のような意見が述べられた。

・ 特定の候補者に関して，通例に比して，情報が多数寄せられている。中

央の委員会においては，これらの情報について，特に慎重な吟味をお願い

したい。

○ 次回の地域委員会は，平成２７年上半期の再任等候補者及び平成２７年４

月期の弁護士任官候補者の任命に関する審議を行う予定であり，平成２６年

９月２４日（水）午前１０時から開催されることとなった。

以 上